

Số: ~~41~~/BC-SLĐTBXH

Thái Bình, ngày 08 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội Quý I, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm Quý II/2019.

Thực hiện Công văn số 631/UBND-TH của UBND tỉnh Thái Bình về báo cáo đánh giá tình hình kinh tế xã hội quý I và nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2019, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội quý I/2019, phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2019 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực lao động, việc làm, dạy nghề

1.1 Công tác giải quyết việc làm và an toàn lao động

Quý I/2019, toàn tỉnh đã tạo việc làm mới cho khoảng 6.500 người (đạt 19,6% kế hoạch, tăng hơn so với cùng kỳ năm trước khoảng 1%), trong đó: giải quyết việc làm tại địa phương cho 5.250 người, lao động làm việc tại tỉnh ngoài 900 người, lao động đi làm việc có thời hạn tại nước ngoài 350 người.

Giới thiệu 04 doanh nghiệp có chức năng về tuyển chọn lao động, đào tạo và cung ứng cho thị trường lao động trong và ngoài nước. Cấp giấy phép lao động cho 35 lao động (26 trường hợp cấp mới, 09 trường hợp cấp lại) là người nước ngoài đến làm việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Xác nhận 01 lao động là nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép; xác nhận thêm giờ từ 200-300 giờ của 02 doanh nghiệp. Thực hiện trợ cấp thất nghiệp cho 1.072 trường hợp lao động thất nghiệp. Hoàn thành việc nhập cung cầu lao động vào phần mềm dữ liệu 2018.

Phối hợp với các Sở, ngành liên quan, Ban quản lý các khu kinh tế và khu công nghiệp tỉnh, UBND các huyện, thành phố hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện các quy định về pháp luật lao động, việc làm và an toàn lao động, đặc biệt là thực hiện các chế độ, quyền lợi đối với người lao động, đảm bảo các điều kiện ATLĐ trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Nhìn chung, tình hình lao động – việc làm được đảm bảo, không xảy ra tình trạng thiếu hụt lao động trong doanh nghiệp sau Tết.

Tổ chức huấn luyện ATVSLĐ tại 15 doanh nghiệp cho 920 lao động; 08 doanh nghiệp đã thực hiện kiểm định, khai báo sử dụng đối với 220 máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ. Phối hợp giải quyết vụ tai nạn lao động

làm 03 người chết tại Khu công nghiệp huyện Tiền Hải, tham mưu hỗ trợ ban đầu cho các gia đình nạn nhân 15 triệu đồng.

1.2 Công tác lao động, tiền lương và bảo hiểm xã hội

Phối hợp đôn đốc, kiểm tra các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, thực hiện các quy định về pháp luật lao động về tiền lương, tiền thưởng cho người lao động trong dịp Tết Nguyên đán năm 2019.

Quý I/2019, Sở đã tiếp nhận đăng ký nội quy lao động của 04 doanh nghiệp; tiếp nhận thỏa ước lao động tập thể của 06 doanh nghiệp.

1.3 Công tác quản lý, đào tạo nghề

Triển khai báo cáo UBND tỉnh 02 Đề án: Đề án sáp nhập 03 trường Trung cấp vào trường Cao đẳng nghề Thái Bình; Đề án nâng cao chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh Thái Bình và hội nhập quốc tế đến năm 2025. Xây dựng dự thảo Quy định một số quy chế, chính sách hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho người trong độ tuổi lao động bị thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thái Bình theo Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/12/2015 của Thủ tướng Chính phủ. Tham mưu hỗ trợ kinh phí đào tạo nghề cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an,... Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển nguồn nhân lực tỉnh Thái Bình.

Quý I/2019, có 1.070 lao động tham gia học nghề, trong đó chủ yếu là trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng.

2. Lĩnh vực Người có công

Triển khai thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người và gia đình có công với cách mạng, cụ thể: Tiếp tục triển khai kịp thời, đầy đủ các chế độ chính sách cho người và gia đình người có công với cách mạng. Quý I/2019, triển khai thực hiện sửa thông tin cá nhân trong hồ sơ đối với 24 trường hợp, thương binh đề nghị giám định do sót vết thương 11 trường hợp, giải quyết chế độ cho thân nhân liệt sỹ 02 trường hợp, bổ sung tình hình nhân thân trong hồ sơ liệt sỹ cho 01 trường hợp. Tiếp nhận giải quyết chế độ đối với con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đối với 05 trường hợp; giải quyết chế độ đối với 08 trường hợp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học. Thẩm duyệt hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 12 lượt thủ tục; 06 thân nhân người có công được hưởng chế độ tuất hàng tháng; giải quyết chế độ trợ cấp 01 lần tiền mai táng phí và trợ cấp 1 lần cho 20 thân nhân người có công. Thực hiện di chuyển hồ sơ người có công đi tỉnh ngoài cho 30 trường hợp. Sao 59 hồ sơ người có công trả các huyện, thành phố, rút 303 hồ sơ, ghép 293 hồ sơ mai táng phí.

Thực hiện theo Quyết định số 56/QĐ-CTN ngày 08/01/2019 của Chủ tịch nước và Công văn số 183/LĐT BXH-NCC ngày 11/01/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Kỷ Hợi năm 2019, Sở đã tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, phối hợp

cùng các cấp, các ngành triển khai việc thực hiện thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách. Toàn tỉnh có 84.664 người được nhận quà của Chủ tịch nước với tổng kinh phí trên 17.460 triệu đồng (trong đó, mức quà 400.000 đồng/suất cho 2.638 người, mức 200.000 đồng/suất cho 82.026 người).

Hướng dẫn các huyện, thành phố trao quà của Tỉnh ủy - HĐND - UBND tỉnh (mức quà 400.000 đồng/suất, gồm 200.000 đồng tiền mặt và 200.000 đồng quà bằng hiện vật) cho 92.316 đối tượng chính sách người có công với tổng kinh phí 36.926 triệu đồng.

Tham mưu Lãnh đạo tỉnh tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 138 đối tượng là thương binh, bệnh binh người Thái Bình đang được nuôi dưỡng tại 5 trung tâm tỉnh ngoài, tại 02 đơn vị nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công trong tỉnh và thương binh đang công tác tại Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh với tổng kinh phí 102.4 triệu đồng.

Phối hợp với các tổ chức Hội, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị tổ chức trao 517 suất quà cho đối tượng chính sách người có công với tổng kinh phí trên 400 triệu đồng. Cụ thể: Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trao 97 suất quà, kinh phí 107 triệu đồng; Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trao 150 suất quà, kinh phí 150 triệu đồng; tặng 100 suất quà cho nạn nhân chất độc da cam từ nguồn xã hội hóa do Bộ Công an vận động, kinh phí 50 triệu đồng; Đài tiếng nói Việt Nam VOV trao 170 suất quà cho Mẹ Việt Nam anh hùng hiện còn sống trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố tham mưu cho Huyện ủy, Thành ủy, UBND các huyện, thành phố trích ngân sách tặng 92.327 suất quà, kinh phí 15.641 triệu đồng.

Kinh phí thăm hỏi, tặng quà cho đối tượng chính sách người có công từ ngân sách Trung ương, của tỉnh, của huyện và xã hội hóa nhân dịp Tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 trên 70 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai đôn đốc các huyện, thành phố khẩn trương hoàn thành việc rà soát nhà ở cho người có công với cách mạng theo Kế hoạch 91/KH-SLĐTBXH ngày 06/12/2018. Đến nay, đã thẩm định hồ sơ, trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách, cấp kinh phí hỗ trợ cho 15.498 hộ/25.830 hộ (đạt 60% số hộ của Đề án). Trong đó, xây mới 10.120 hộ/15.827 hộ; sửa chữa 5.378 hộ/10.003 hộ. Số hộ đề nghị được hỗ trợ cải thiện nhà ở tiếp tục phải rà soát là 10.332 hộ (chiếm 40% số hộ của Đề án); trong đó, xây mới: 5.707 hộ; sửa chữa 4.625 hộ.

Đến tháng 02/2019, Sở đã tham mưu, trình UBND tỉnh phê duyệt danh sách hỗ trợ nhà ở cho 1.119 hộ gia đình người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

3. Lĩnh vực xã hội

3.1. Công tác phòng chống tệ nạn xã hội

Triển khai xây dựng các kế hoạch thực hiện công tác cai nghiện phục hồi và quản lý sau cai nghiện cho người nghiện ma túy tỉnh Thái Bình năm 2019,

công tác tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về; kế hoạch kiểm tra hoạt động diêm tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng năm 2019.

Hiện 02 Trung tâm đang quản lý 294 người nghiện ma túy (Trung tâm Chữa bệnh-giáo dục – Lao động xã hội thành phố hiện đang quản lý 94 học viên; Trung tâm Cai nghiện ma túy và Chăm sóc đối tượng xã hội hiện đang quản lý 200 học viên).

Từ đầu năm 2019, Đội kiểm tra liên ngành đã kiểm tra 03 đợt tại 23 lượt cơ sở.

3.2. Công tác giảm nghèo và bảo trợ xã hội

Tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2018 trên địa bàn tỉnh trong đó tổng số hộ nghèo là 20.151 hộ (3,16%), hộ cận nghèo 20.151 hộ (3,16%). Triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2019.

Phối hợp với Sở Tài chính, BHXH tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh ra Quyết định số 3592/QĐ-UBND ngày 31/12/2018 của UBND tỉnh về việc cấp thẻ BHYT cho người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 (*trong đó, thẻ BHYT người nghèo theo tiêu chí thu nhập: 34.048 thẻ; thẻ BHYT cho người cận nghèo: 43.872 thẻ; thẻ BHYT nghèo đa chiều thiếu hụt tiêu chí BHYT: 368 thẻ*).

Tham mưu hỗ trợ kinh phí mua thẻ BHYT cho 1722 người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp và diêm nghiệp có mức sống trung bình đợt 2 năm 2018 với số tiền là: 188.815.455 đồng.

Dịp Tết Nguyên Đán Kỷ Hợi năm 2019, Sở đã hướng dẫn các địa phương tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi, trợ cấp hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng tại các cơ sở bảo trợ xã hội. Kết quả, đã trao 54.517 suất quà (giá trị suất quà từ 300.000 đồng - 500.000 đồng/suất bằng tiền mặt) với tổng kinh phí gần 20 tỷ đồng cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo trong toàn tỉnh. Theo đó, độ bao phủ quà tặng cho các hộ nghèo tại 8/8 huyện, thành phố đạt trên 100%. 4/8 huyện có độ phủ quà tặng cho các hộ cận nghèo đạt 100% (Thành phố, Hưng Hà, Tiền Hải, Vũ Thư), các huyện còn lại đạt gần 80% (Quỳnh Phụ, Kiến Xương, Đông Hưng, Thái Thụy).

Phối hợp với Ban đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh, phòng Lao động các huyện, thành phố tổ chức mừng thọ, chúc thọ cho 36.998 người cao tuổi với tổng kinh phí hơn 13 tỷ đồng.

Tổ chức tư vấn chuyên đề về chính sách bảo trợ xã hội cho 500 đối tượng bảo trợ và người dân tại 04 xã trên địa bàn tỉnh.

3.3. Công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em

Quý I/2019, Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành kế hoạch chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng

đồng trên địa bàn tỉnh Thái Bình giai đoạn 2018-2025. Tiếp tục hướng dẫn, triển khai hoạt động xây dựng và hoàn thiện cơ sở dữ liệu về bảo vệ trẻ em năm 2019.

Tham mưu thành lập Ban Điều hành và nhóm công tác liên ngành thực hiện chương trình hành động Vì trẻ em tỉnh Thái bình; ban hành Kế hoạch thực hiện công tác bình đẳng giới vì sự tiến bộ của phụ nữ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy, đảng, chính quyền và nhân dân về công tác bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

4. Công tác khác

a. Công tác tài chính, kế toán

Triển khai phân bổ và giao dự toán chi thường xuyên và chi ưu đãi người có công cho các đơn vị trực thuộc và phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố đảm bảo kịp thời về chế độ tiền lương, tiền công và các chế độ chính sách của cán bộ, công chức, viên chức, chế độ chính sách ưu đãi người có công.

Quý I/2019, có 68.014 đối tượng người có công được hưởng chế độ với tổng kinh phí chi gần 367 tỷ đồng.

b. Công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục duy trì thường xuyên, hiệu quả lịch tiếp công dân, tổ chức tốt công tác thanh tra, kiểm tra và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo. Quý I/2019, Sở tổ chức tiếp công dân với nội dung chủ yếu là đề nghị được tiếp tục hưởng trợ cấp người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học theo Kết luận 44/KL-TTr của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội.

c. Công tác cải cách hành chính.

Tiếp tục duy trì hoạt động của Sở tại Trung tâm hành chính công. Duy trì hoạt động Đường dây nóng của Sở, phản ánh kịp thời những thắc mắc, kiến nghị của tổ chức và công dân về lĩnh vực của ngành.

Triển khai Kế hoạch số 13/KH-LĐTĐ ngày 17/01/2019 kế hoạch kiểm soát TTHC của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội năm 2019. Hoàn thiện Quy trình điện tử chi tiết và đưa vào thực hiện 05 dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4. (trong đó 01 thủ tục lĩnh vực Việc làm và ATLĐ, 02 thủ tục lĩnh vực Tiền lương và Bảo hiểm xã hội, 02 thủ tục lĩnh vực NCC)

Đề xuất 03 TTHC đưa vào nội dung Kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2019 của UBND tỉnh.

5. Hoạt động của các đơn vị trực thuộc Sở và Phòng Lao động các huyện, thành phố

5.1. Các đơn vị trực thuộc Sở

Đơn vị tư vấn việc làm thực hiện tốt công tác thông tin, tư vấn cho lao động thất nghiệp, tư vấn học nghề, tư vấn việc làm trong nước và tạo nguồn xuất khẩu lao động. Đẩy mạnh công tác dạy và học tại các đơn vị dạy nghề cho người khuyết tật. Các đơn vị nuôi dưỡng và phục hồi chức năng người có công duy trì chăm sóc, điều trị cho thương, bệnh binh, tổ chức điều dưỡng luân phiên cho đại biểu người có công, các cơ sở bảo trợ xã hội thực hiện tốt việc chăm sóc, nuôi dưỡng, tập trung các đối tượng bảo trợ xã hội, đơn vị cai nghiện ma túy đảm bảo thực hiện tốt việc tiếp nhận và cai nghiện người nghiện ma túy theo quy định.

5.2. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố

Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố phối hợp với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ của Sở thực hiện tốt các nhiệm vụ của ngành.

Tham mưu tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi 2019, đảm bảo kịp thời, đầy đủ.

Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách chi trả thường xuyên đối với người có công và gia đình người có công với cách mạng, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Nhìn chung, Quý I/2019, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh, phối hợp với các Sở, ban ngành, các đoàn thể, các huyện, thành phố thực hiện các nhiệm vụ của ngành và đã đạt được một số kết quả nhất định.

Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành luôn bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội của tỉnh và của cả nước.

Ngành đã chủ động tham mưu thực hiện tốt các chủ trương, cơ chế, chính sách đối với các nhóm đối tượng, đảm bảo an sinh xã hội, góp phần giữ vững trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh. Thực hiện phối hợp chặt chẽ với các ngành, cơ quan, địa phương, đơn vị, tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ về lao động, người có công và xã hội thông qua cá kế hoạch hành động, chương trình phối hợp công tác, trao đổi ý kiến, cung cấp thông tin và làm việc trực tiếp về các vấn đề có liên quan...

Coi trọng công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chính sách và nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong lĩnh vực lao động, người có công và xã hội của các cấp ủy đảng, các tầng lớp nhân dân; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra để phát hiện kịp thời những khó khăn, vướng mắc để xử lý.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2019

Triển khai Kế hoạch thực hiện tháng hành động về ATVSLĐ năm 2019. Phối hợp hỗ trợ về việc làm, học nghề đối với nhóm lao động đặc thù. Phối hợp với các huyện, thành phố khảo sát thực trạng cơ sở, đề xuất cơ chế chính sách hỗ trợ lao động làm công tác vệ sinh môi trường tại cơ sở.

Tiếp tục cập nhật thông tin cung cầu thị trường lao động, tổ chức tập huấn về ATVSLĐ cho các nhóm đối tượng, kiểm tra việc thực hiện công tác việc làm, ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Tham mưu trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 102/NQ-CP ngày 03/8/2018 về việc giao chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH, Chương trình hành động số 26/Ctr/TU ngày 10/8/2018 của Tỉnh ủy về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Bình.

Tiếp tục triển khai kiểm tra việc thực hiện Bộ Luật lao động ở các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tại 32 doanh nghiệp, thẩm định Nội quy lao động, Thỏa ước lao động tập thể. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn kiểm tra các cơ sở SXKD có sử dụng từ 30% lao động trở lên là người khuyết tật có hồ sơ đề nghị công nhận “cơ sở sản xuất kinh doanh sử dụng từ 30% tổng số lao động là người khuyết tật trở lên được hưởng chế độ ưu đãi”.

Tiếp tục hoàn thiện Dự thảo một số quy chế, chính sách hỗ trợ đào tạo, chuyển đổi nghề và tìm kiếm việc làm cho người lao động trong độ tuổi lao động bị thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Thái Bình thực hiện theo Quyết định số 63/2015/QĐ-TTg ngày 10/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ; Dự thảo cơ chế, chính sách hỗ trợ khuyến khích doanh nghiệp tham gia vào hoạt động giáo dục nghề nghiệp.

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao chất lượng cơ sở giáo dục nghề nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh Thái Bình và hội nhập quốc tế đến năm 2025.

Tập trung giải quyết dứt điểm các hạn chế, tồn tại theo Kết luận số 44/KL-TTr của Thanh tra Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội. Tiếp tục đôn đốc Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thành phố hoàn thành việc rà soát nhà ở người có công với cách mạng theo Kế hoạch 91/KH-SLĐTBXH ngày 06/12/2018.

Xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai kiểm tra toàn diện trong lĩnh vực Người có công từ 10 đến 16 xã trong 8 huyện, thành phố.

Triển khai thẩm duyệt hồ sơ ưu đãi học sinh, sinh viên kỳ II năm 2018-2019 của các huyện, thành phố; rà soát việc thực hiện chế độ bảo hiểm y tế cho các đối tượng trực tiếp tham gia kháng chiến.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 03/NQ-TU ngày 21/12/2018 của Tỉnh ủy Thái Bình về việc tiếp tục đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới gắn với cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2018-2020, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục kiểm tra công tác giảm nghèo và công tác bảo trợ xã hội, trình UBND tỉnh cấp kinh phí mua thẻ BHYT cho các hộ trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức truyền thông trực tiếp cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tập huấn nâng cao nghiệp vụ cho cán bộ tại các trung tâm bảo trợ xã hội.

Phối hợp triển khai thành lập mới các Điểm tư vấn đồng thời kiểm tra, đôn đốc hoạt động của các Điểm tư vấn hỗ trợ cai nghiện tại cộng đồng. Tiếp tục nắm bắt, tình hình công tác lập hồ sơ các huyện, thành phố đưa người nghiện ma túy vào cai nghiện bắt buộc vào trung tâm cai nghiện ma túy.

Tiếp tục tuyên truyền, kiểm tra liên ngành công tác phòng chống mại dâm trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, tập huấn về các quy định Luật Trẻ em, các Nghị định và thông tư quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, vận động xã hội về công tác trẻ em. Tăng cường công tác thông tin về đường dây tư vấn hỗ trợ trẻ em và tổng đài quốc gia 111. Tham mưu UBND tỉnh vận động ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em năm 2019, Kế hoạch triển khai tháng hành động vì trẻ em và diễn đàn trẻ em. Tổ chức lễ phát động Tháng hành động vì trẻ em. Tiếp tục duy trì vận hành hệ thống cơ sở dữ liệu, thu thập và cập nhật thông tin trẻ em. Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cha mẹ, người làm công tác trẻ em ở một số huyện, thành phố.

Tổ chức tập huấn công tác bình đẳng giới cho các thành viên Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ làm công tác Bình đẳng giới tại các xã, phường, thị trấn.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác lao động, người có công và xã hội quý I/2019, phương hướng, nhiệm vụ quý II/2019, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội báo cáo, kính mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Tỉnh ủy, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động-TBXH;
- Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, VP. *ib*

